*sentiant, sententiam preferre : quia et si dissentiret, plurium sententia obtineret.*

37. MARCELLUS, lib. 3 Digestorum.

Tunc autem universi judices intelliguntur judicare, cum<sup>76</sup> omnes ad- sunt.

38. PAULUS, lib. 17, ad Edictum.

Inter pares numero judices si dissonae sententiae proferantur, in [de] liberalibus quidem causis (secundum quod a D. Pio constitutum est) pro<sup>77</sup> libertate statutum obtinet : in aliis autem causis pro<sup>78</sup> reo : quo et in judicis publicis obtainere oportet. — § 1. Si diversi summis con- demnent judices, minimam spectandam esse Julianus scribit.

39. CELSUS, lib. 5 Digestorum.

Duo<sup>79</sup> ex tribus judicibus uno absente judicare non possunt : quippe omnes judicare jussi sunt. Sed si adsit, et contra sententia, statur duorum<sup>80</sup> sententiae : quid enim minus verum est, omnes judicasse?

40. PAPINIANUS, lib. 10 Responsorum.

Commodis premiorum, quæ propter coronas sacras præstantur, com- demnato placuit interdicere, et eam pecuniam jure pignoris in causam ju- dicati capi<sup>81</sup>.

41. PAULUS, lib. 14 Quæstionum.

Nesennius Apollinaris : Si te donaturum<sup>82</sup> mihi delegavero creditori meo : an in solidum convenientius sis? et si in solidum convenientius, an diversum putes, si non creditorio meo, sed ei cui donare volebam, te dele- gavero? et quid de eo, qui pro muliere, cui donare volebat, marito ejus do- tem promiserit? Respondit : nulla creditor exceptione summovetur : li- ciet is, qui delegatus est, poterit ut adversus eum, cujus nomine promisit; cui similis est maritus; maxime si constante matrimonio petat; et sicut<sup>83</sup> huius donatoris in solidum condemnatur, et ipse fidejusor<sup>84</sup>, quem in donando adhibuit : ita et ei, cui non donavit, in solidum condemnatur. — § 1. Fundum quis donavit : si non restitut, ut quivis possessor, dam- nandus est; si autem fundum restituit, fructuum nomine, si non eos con- sumpsit, in solidum condemnandus est : potuit enim propter pluri, si statim restituisse; si dolo<sup>85</sup> desiit possidere, in item jurabitur, et tanti sequeut condemnationem. — § 2. In solidum condemnatus donator, actione judicati, nisi<sup>86</sup> in quantum facere potest, non tenetur beneficio constitu- tionis.

42. Idem, lib. 5 Responsorum.

Paulus respondit, rescindere quidem sententiam<sup>87</sup> suam præcedentem præstorem non posse : reliqua autem quæ ad consequentiam quidem jam statutorum pertinent, priori tamen sententiae desunt, circa condemnan- dum reum vel absolendum debere suppler, scilicet eodem die.

43. Idem, lib. 16 Responsorum.

Paulus respondit, eos<sup>88</sup>, qui una sententia in unam quantitatem con- demnati sunt, pro portione virili ex causa judicati conveniri; et si ex sen- tentia adversus tres dicta Titius portionem sibi competentem exsolvit : ex persona ceterorum ex eadem sententia conveniri eum non posse.

44. SCEVOLA, lib. 5 Responsorum.

Ex contractu paterno actum est cum pupilla tutore auctore : et con- demnata est : postea tutores abstinerunt eam bonis paternis, et ita bona defuncti ad substitutum, vel ad coheredes pervenerunt. Quæritur, an hi ex causa judicati teneantur? Rescriptis : dandam in eos actionem, nisi culpa tutorum pupilla condemnata est.

45. PAULUS, lib. 1 Sententiarum.

Acta apud se habita, si partes consentiant, et judec hoc permiserit, potest jubere ea die circumduci : nisi vel negotium, vel lis terminata est. — § 1. De amplianda vel minuenda<sup>89</sup> pena damnatorum post sententiam dictam, sine principali auctoritate nihil est statuendum. — § 2. Contra indefensos minores tutorem vel curatorem non habentes, nulla sententia proferenda est.

76. L. 39, infr. cod. — 77. L. 24, supr. de manumissionib. — 78. L. 47, infr. de oblig. et act. ; L. 50, L. 125, L. 128, in pr. infr. de reg. iur. — 79. L. 18, supr. de recept. qui abicit. — L. 1. C. quando provocare: L. 2, infr. de decreto, ab ordine fac. — 80. L. 37, supr. L. 1. t. — 81. Vide tamen L. 5, C. que res pignori. — 82. L. 55, 2 ult. supr. de donat. — 83. L. 24, in fin. supr. h. t. — 84. d. L. 24, in pr. — 85. L. 5, 2 3, supr. de in item jurando. — 86. L. 55, 2 3, supr. pr. socio. — 87. L. 50, supr. h. t. — 88. L. 57, infr. de reg. iur. ; L. 34, in pr. infr. de oblig. et act. — 89. L. 1, supr. de ritu nupt. — 100. L. 21, in fin. supr. ref. amot. — 1. L. 68, supr. de rei vind. ; L. ult. 2 3, infr. de appellat. — 2. L. 75, supr. de judic. — 3. L. 72, supr. d. t. ; L. 8, C. quomodo et quando judex. — 4. L. 60, infr. h. t. — 5. L. 10, C. quomodo et quando judex. — 6. L. 45, in fin. supr. h. t. — 7. Vide tamen L. 2, in fin. supr. de ius vocatio. — 8. L. 27, in pr. infr. de pen. — 9. Immo vide L. 42, supr. de minor. epistol. program. — 90. L. 1, 2 3, infr. que sententia sine appellat ; L. 5, C. commun. iudex ; L. 39, supr. de adopt. — 91. L. 14, in fin. supr. de appellat ; L. 5, C. 9; L. 7, infr. 2, supr. de jure fisci. — 92. L. 6, infr. ut prox. — 93. L. 41, supr. de recept. qui arbitr. ; L. 12, 2, supr. de judec.

Actorum verba emendare, tenore sententiae perseverante, non est pro- hibitum.

47. PAULUS, lib. 8 Sententiarum.

De unoquoque negotio præsentibus<sup>90</sup> omnibus, quos causa contingit<sup>91</sup>, judicari oportet : aliter enim judicatum tantum inter presentes tenet. — § 1. Qui apud fiscum causam defendere sepius<sup>92</sup> conventi neglexerint, rebus judicatis subjiciendi sunt : quod eo appareat, si spē conventi præsentiam suam facere noluerint.

48. TRYPHONIUS, lib. 2 Disputationum.

Decreta a prætoribus latine<sup>93</sup> interponi debent.

49. PAULUS, lib. 2 Manualium.

Et exheredatum<sup>94</sup> vel eum, qui se paterna hereditate abstinuit, nec ex ipsius contractu, nisi [in] id, quod facere potest, condemnandum. Quemadmodum autem facere posse credatur, videndum est : utrum deducto<sup>95</sup> omni ære alieno, ut is, qui ex donatione convenitur? an ut maritus et patronus, nullo<sup>96</sup> deducto ære alieno? Et indubitate juris est, ad similitudinem viri et patroni ei detrahendum : pinguis<sup>97</sup> enim donatori succurrere debemus, quam ei, qui verum debitum persolvere compelli- tur;

50. TRYPHONIUS, lib. 12 Disputationum.

Ne liberalitate sua inops fieri periclitetur.

51. PAULUS, lib. 2 Manualium.

Si quis dolo fecerit, ut bona ejus venirent, in solidum tenetur. — § 1. Si quis creditorem misum in possessionem, rei servandæ causa, non ad- miserit, si venditor prestiterit creditori, quanti ejus interfuerit : quæ- situm est, an debitor liberetur? Et puto improbum esse eum, qui velit iterum<sup>98</sup> consequi, quod accepit.

52. TRYPHONIUS, lib. 12 Disputationum.

Si rerum amotarum cum viro agatur, quanquam videatur ea quoque ac- tio præcedentis societas<sup>99</sup> vita causam habuisse, in solidum condem- nari debet : quoniam<sup>100</sup> ex male contractu et delicto oritur.

53. HERMOCENIANUS, lib. 1 juris Epitomarum.

Contumacia eorum, qui jus dicenti non obtemperant, litis<sup>1</sup> damno coactetur. — § 1. Contumax est, qui tribus<sup>2</sup> edictis propositis, vel uno<sup>3</sup> pro tribus, quod vulgo peremptorium appellatur, literis evocatus præsen- tiam sui facere contemnet. — § 2. Peñam contumacis non patitur, quem adversa valetudo<sup>4</sup>, vel majoria cause<sup>5</sup> occupatio defendit. — § 3. Con- tumaces nonvidentur, nisi qui, cum obedire deberent, non obsequun- tur: id est, qui ad jurisdictionem ejus, qui negat obsequi, pertinent.

54. PAULUS, lib. 1 Sententiarum.

Contra pupillum indefensum<sup>6</sup>, eumque, qui rei publica causa abest, vel minorem<sup>7</sup> annis propositum peremptorium nihil momenti habet. — § 1. Is qui ad majus auditorium vocatus est<sup>8</sup>, si item inchoatam dese- ruit, contumax non videtur.

55. ULPIANUS, lib. 51, ad Sabinum.

Judex, posteaquam semel sententiam dixit, postea judex esse desinit; et hoc jure utimur, ut judex, qui semel vel pluris vel minoris condemnavit, amplius corrigere<sup>9</sup> sententiam suam non<sup>10</sup> possit : semel enim male seu bene officio functus est.

56. PAULUS, lib. 27, ad Edictum.

Post rem judicatum, vel jurejurando<sup>11</sup> decismam, vel confessionem in jure<sup>12</sup> factam, nihil queritur post orationem divi Marci : quia in jure confessi pro<sup>13</sup> judicatis habentur.

57. PAULUS, lib. 2 Disputationum.

Quidam consulebat, an valeret sententia a minore<sup>14</sup> xxv annis judice data? Et æquissimum est, tueri sententiam ab eo dictam, nisi<sup>15</sup> minor decem et octo annis sit. Certe si magistratum minor gerit, dicendum est, juris- dictio ejus non improbar. Et si forte ex consensu judec minor datus

4, vera, proinde supr. de minor. : L. 2, supr. quod cum eo, qui in alien. potest. — 95. L. 54, supr. soluto matrim. — 96. L. 16, L. 19, supr. h. t. ; L. 55, L. 54, supr. soluto matrimon. ; L. 1, 2, 3, supr. pr. socio. — 97. L. 50, supr. h. t. — 98. L. 57, infr. de reg. iur. ; L. 34, in pr. infr. de oblig. et act. — 99. L. 1, supr. de ritu nupt. — 100. L. 21, in fin. supr. ref. amot. — 1. L. 68, supr. de rei vind. ; L. ult. 2 3, infr. de appellat. — 2. L. 75, supr. de judic. — 3. L. 72, supr. d. t. ; L. 8, C. quomodo et quando judex. — 4. L. 60, infr. h. t. — 5. L. 10, C. quomodo et quando judex. — 6. L. 45, in fin. supr. h. t. — 7. Vide tamen L. 2, in fin. supr. de ius vocatio. — 8. L. 27, in pr. infr. de pen. — 9. Immo vide L. 42, supr. de minor. epistol. program. — 90. L. 1, 2 3, infr. que sententia sine appellat ; L. 5, C. commun. iudex ; L. 39, supr. de adopt. — 91. L. 14, in fin. supr. de appellat ; L. 5, C. 9; L. 7, infr. 2, supr. de jure fisci. — 92. L. 6, infr. ut prox. — 93. L. 41, supr. de recept. qui arbitr. ; L. 12, 2, supr. de judec.

sit scientibus his, qui in eum consentiebant, rectissime dicitur, valere sententiam; proinde si minor prætor, si consul jus diceret, sententiam pro- tulterit, valebit: princeps enim, qui ei magistratum dedit, omnia ge- re decrevit.

58. PAULUS, lib. 7 Disputationum.

Si, cum<sup>14</sup> nulla sententia præcessisset, capita sunt et distracta pignora, possunt revocari.

59. PAULUS, lib. 4, de omnibus Tribunalibus.

In sententiis sufficiet, si expresserit judec summam in sententia, sol- vique juserit, vel præstari, vel quo alio verbo hoc significaverit. — § 1. Amplius est rescriptum, et si in sententia non sit summa adiecta, si ta- men is qui peti, summa expresserit, et judec ait, *Solve, quod peti- um est*; vel, *quantum peti-um est*: valere sententiam. — § 2. Qui sortis quidem condemnationem faciunt, de usuri autem ita prouinciant, *Usu- ræ<sup>15</sup> si qua competunt, [vel] qua competunt, ut præsentur*: non recte prouinciant; debent enim de usuri quoque cognoscere, et certam facere condemnationem. — § 3. Si quis editio peremptorio post mortem sit con- demnatus, non<sup>16</sup> valet sententia: quia morte rei peremptorio solvi- tur; ideoque, ut in re integræ, de causa notio præstabitur, et quod op- timum patuerit, statuetur.

60. JULIANUS, lib. 5 Digestorum.

Quæsumus est, cum alter ex litigatibus febricitans discessisset, et judec absente eo prouinciasse: an jure videatur prouinciasse? Respon- dit, *Morbis sonitus<sup>17</sup>*, etiam invitis litigatibus ac judec, diem dif- fert<sup>18</sup>. Sonticus autem existimus est, qui enijs rei agendæ impedi- mento<sup>19</sup> est: litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quem febris appellat: igitur si rei judicatae tempore alter ex litigatibus febris habuit, res non videtur judicata. Potest tamen dici, esse aliquam et febris differentiam; nam si quis sa- nus alias ac robustus, tempore judicandi levissima<sup>20</sup> febre correptus fue- rit; aut si quis tam veterem quartanam habeat, ut in ea in omnibus ne- goitiis superesse solet: poterit dici, morbum sonitus non habere.

61. PAULUS, lib. 45 Digestorum.

In judicati actione non<sup>21</sup> prius ratio haberi debet ejus cui prior reus condemnatus fuerit.

62. ALFENUS VARTUS, lib. 6 Digestorum a Paulo epitomatorum.

Cum quarebatur, judex, si perperam judicasset, an posset eodem die iterum judicare? Respondit, non<sup>22</sup> posse.

63. MACER, [lib. 2, de Appellationibus].

Sæpe constitutum<sup>23</sup> est, res inter alios judicatas alii non præjudi- care. Quod tamen quandam distinctionem habet; nam sententia inter alios dicta alii quibusdam etiam scientibus obstat: quibusdam vero, etiam si contra ipsos judicatum sit, nihil nocet. Nam scientibus nihil prejudicatur, veluti si ex duobus hereditibus alter condemnatur: nam alter in- tegra defensio est, etiam cum herede suo agi scierit. Item si ex duabus petitioribus alterius adquievertur, alterius petitioni non prejudicatur: idque ita rescriptum est. Scientibus sententia, que inter alios data est, obstat, cum quis de ea re, cuius actio vel defensio primum sibi com- petit, sequenti agere patiatur<sup>24</sup>: veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate pignoris; aut maritus socrerum, vel uxorem de proprietate rei emptæ; et haec ita ex multis constitutionibus intelligenda sunt. Cur autem his quidem scientia nocte, superioribus vero non nocet? Illa ratio est: quod scit coheredit suum agere, prohibere eum, quo minus, uti velit, propria actione vel defensione utatur, non potest: is vero, qui priorem dominum defendere causam patitur, id est propter scientiam prescriptione rei, quamvis inter alios, judicatae summovetur, quia ex voluntate ejus de jure, quod ex persona agentis habuit, judicatum est. Nam et si libertus meus, me interveniente, servus vel libertus al- terius judicetur, mihi prejudicatur. Diversa causa est, si fundum a te Titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona Titii, ad me per- tinere dico; nam quamvis contra Titium, me scient, judicatum sit, nullum tamen prejudicium patior: quia neque ex eo jure, quo Titius vic- est, vindico; neque potius Titio intercedere, quominus jure suo uti- tur: sicut et de coherede supra diximus.

7. AFRICANUS, lib. 5 Quæstionum.

Cum fideicommissum petierit, heres confessus est debere: arbiter ad restituendum datum, compert nihil debet: quæsumus est, an possit ab- solvere? Respondi, posse interesse, qua ex causa nihil debeat. Nam si ob id, quod nullum fideicommissum fuerit: non debere eum absolvire. Si vero quia testator forte solvendo non erat; aut quod heres omne solu- tum esse apud prætorem dixerat, et cum controversia et computatio di- ficiolor esset, arbiter datum fuerit: salvo officio eum absolvitur; haec enim partes ejus esse, ut, si in computatione nihil inveniatur, possit absolu- vere: sed et ex superiori casu ad prætorem remittere debeat, ut absolu- vatur.

8. PAULUS, lib. 4, ad Sabinum.

Non omnimodo confessus condemnari debet rei nomine, quæ an in

## TIT. III.

DE CESSIONE BONORUM<sup>1</sup>.

1. ULPIANUS, lib. 17, ad Edictum.

Creditori, qui ob restitutionem<sup>2</sup> aedificiorum crediderit, privilegium exigendi datur.

2. *Idem*, lib. 21, ad Sabinum.

In personalibus actionibus, qui postea quidem contraxerunt, verum ut pecunia eorum ad priores<sup>3</sup> creditores perveniat, in locum eorum succedunt.

3. *Idem*, lib. 58, ad Edictum.

Is qui bonis cessit, ante rerum venditionem utique bonis suis non caret: quare, si paratus fuerit<sup>4</sup> se defendere, bona ejus non veneant.

4. *Idem*, lib. 59, ad Edictum.

Is qui bonis cessit, si quid postea<sup>5</sup> adquisierit, in quantum facere potest, convenitur. — § 1. Sabinus et Cassius putabant, eum, qui bonis cessit, ne quidem ab aliis, quibus debet, posse inquietari.

5. PAULUS, lib. 56, ad Edictum.

Quem ponitet<sup>6</sup> bonis cessisse, potest, defendendo se, consequi, ne bona ejus veneant.

6. ULPIANUS, lib. 64, ad Edictum.

Qui bonis suis cessit, si modicum<sup>7</sup> aliquid post bona sua vendita adquisivit: iterum bona ejus non veneant. Unde ergo modum hunc aestimabimus: utrum ex quantitate ejus quod adquisitum est, an vero ex qualitate<sup>8</sup>? Et potem, ex quantitate id estimandum esse ejus, quod quasit: dummodo illud sciamus, si quid misericordiae causa ei fuerit relatum, puta menstruum, vel annum, alimentorum nomine, non oportere propter hoc bona ejus iterato venundari: nec enim fraudandus est alimentis cotidianis. Idem, et si ususfructus ei sit concessus vel legatus, ex quot tantum percipitur, quantum ei alimentorum nomine satis est.

7. MODESTINUS, lib. 2 Pandectarum.

Si debitoris bona venierint, postulantibus creditoribus permittitur, rursum ejusdem debitoris bona distrahi, donec suum consequantur: si tales<sup>9</sup> tamen facultates acquisirent sunt debitori, quibus prator moveri possit.

8. ULPIANUS, lib. 26.

Qui cedit bonis, antequam debitum agnoscat, condemnetur, vel in ius constitutus, audiri [non] debet.

9. MARCIANUS, lib. 15 Institutionum.

Bonis cedi non tantum in iure, sed etiam extra ius potest. Et sufficit, et per nuncium vel per epistolam id declarari.<sup>10</sup>

## TIT. IV.

## QUIBUS EX CAUSIS IN POSSESSIONEM EATUR.

1. ULPIANUS, lib. 12, ad Edictum.

Tres<sup>11</sup> fere causae sunt, ex quibus in possessionem mitti solet, rei<sup>12</sup> servanda causa, item legatorum<sup>13</sup> servandorum gratia, et ventris<sup>14</sup> nomine: damni enim infecti nomine, si non caveatur, non [in] universorum nomine fit missio: sed rei<sup>15</sup> tantum, de qua damnum tuetur.

2. *Idem*, lib. 5, ad Edictum.

Prator ait, *In bona ejus, qui judicio sistendi causa fidejussorem dedit: si neque potestatem sui faciet, neque defendere, in jubeo.* — § 1. Potestatem autem sui non facit, qui id agit, ne adversarius ejus copiam sui habeat. Ergo latitantis bona jubet possideri. — § 2. Quid, si non latitet, sed absens non defendatur? nonne videtur potestatem sui non facere? — § 3. Defendi autem videtur, qui per absentiam suam in nullo deteriore causam adversari faciat. — § 4. Haec verba, defendere, eadere possunt in pignora; L. 24, in fin. infra, de reb. auctor. judic. L. ult. C. de privilegiis. — 4. L. 5, infra h. 1 — 5. L. 6, infra eod. — 8. L. 4, L. 6, supr. eod. — 9. Add. L. 6, C. qui bonis eadere possunt.

Tir. III. — 4. Lib. 7, C. 71; N. 155. — 2. L. 25, supr. de reb. cred. — 3. L. 12, 2, 7, in fin. supra, qui auctor in pignora; L. 24, in fin. infra, de reb. auctor. judic. L. ult. C. de privilegiis. — 4. L. 5, infra h. 1 — 5. L. 6, infra eod. — 8. L. 4, L. 6, supr. eod. — 9. Add. L. 6, C. qui bonis eadere possunt.

Tir. IV. — 4. L. 4, in fin. supr. de offic. ejus, cui mandata est iuris; L. 5, in fin.; L. 10, 1, supr. de aedifici, vel amitt. poss. — 2. L. 6, L. 7, infra h. t., et infra de curat. boni dando.

— 3. Supr. ut in possess. legatorum. — 4. L. 4, in pr. infra de reb. auctor. judic. — L. 8, supr. de damno infect. — 5. L. 5, in fin. C. de procur. — L. 13, 2, 5, C. de judic. — L. 2, in fin. C. ubi in rem actio: L. 8, in fin. C. quando modis et quando iudex; N. 53, c. 4, in fin. — 6. L. 5, infra.

παραταξῶς, id est, fusius et cum extensione, scripta sunt: ut neque sufficiat unquam defendisse, si non duret defensio; neque obsit, si nunc offeratur.

5. *Idem*, lib. 59, ad Edictum.

Apud Julianum queritur, si communem rem cum Titio pater pupilli haberit, et communis dividendo iudicio pupillus non defendantur, nihilque erit, cuius nomine propter personam patris condemnatio fieri debeat: utrum venire bona patris oporteat, an vero rei servanda causa possideantur? Et ait Julianus: Si quidem pater aliquos fructus perceperit, aut fecerit rem deteriorem, bona ejus venire possunt: si vero nihil sit, propter quod patris bona veneant, pupilli possideri. Marcellus autem nota: Per quam iniquum esset, eum qui nihil cum pupillo contraxit, expectare ejus pubertatem; quae sententia habet rationem: ideoque cum contractus ex persona patris descendat, dicendum erit, non esse exceptandam pupilli pubertatem. — § 1. Contractum cum pupillo potest dici, et si cum servo<sup>16</sup> ejus contractum sit: competit enim adversus eum de peculia actio. Unde probandum est, ex omnibus causis, ex quibus adversus pupillum actio datur, hoc idem servandum. Et facilius erit hoc probandum in sero, qui in rem dominis verit, aut iussu ejus<sup>17</sup>, aut si iustitia<sup>18</sup> cum eo agi possit. — § 2. Ego puto: et si cum furore ejus contractum est, ex qua causa actio in pupillum datur, magis est, ut edicto locus sit, quasi cum eo contractum sit. — § 3. Si pupillus heres exititer<sup>19</sup> alii, ex quo ea causa legit<sup>20</sup> debet: videndum est, an huic edicto locus sit? magisque est, ut Marcellus scribit, etiam pupilli posse bona possideri; esseque in arbitrio hereditariorum creditorum, quid potius eligant: etenim videtur imputes contrahere, cum addit<sup>21</sup> hereditatem.

4. PAULUS, lib. 58, ad Edictum.

Sed et is qui miscuit se, contrahere<sup>22</sup> videtur

3. ULPIANUS, lib. 59, ad Edictum.

Hac autem locum habent, quotiens pupilos non defendantur a quoque, sive a tutori, vel curatore: sive habeat tutorem pupillum, sive non habeat; ceterum si<sup>23</sup> existat aliquis qui defendere sit paratus, cessabit rei servanda causa possidere. — § 1. Non defendi pupillum constare debet, liquereque pratori, ut sic permitat bonorum possessionem. Hoc autem constare debet sic: evocandi sunt ad pretorem tutores pupilli ut defendant: si autem non habeat tutores, requiriendi cognati vel adfines<sup>24</sup>, et si qui alii fortis sunt, quos verisimile est defensionem pupilli, pupilla, non omisuros, vel propter necessitudinem, vel propter caritatem<sup>25</sup>, vel qua alia ratione: liberti etiam, si qui sunt idonei, evocandi, exquirendaque defensio. Si autem negent se defendere, aut non negent, sed taceant: tunc prator possessionem dabit: tamdiu scilicet, quod non defendantur; si defendi coperit pupillus vel pupilla, desinet possideri; idem est et in furioso. — § 2. Ait prator: *Si is pupillus in suam<sup>26</sup> cuelam venerit, eave pupila viri potest, et recte defendetur: eos, qui bona possident, de possessione decedere jubebo.* — § 3. Recte<sup>27</sup> defendi quid sit, videamus: utrum tantum copiam sui facere, et ad suscipiendum iudicium paratum esse, an vero et satisdare omnimodo? Et quidem non solum ipsi se defendere voluntibus hoc edictum scriptum est, sed in rem; et recte defendetur: hoc est, vel a se, vel ab alio quocunque; sed si alias defendat, erit necessaria<sup>28</sup> satisfactio: si ipse, non propter necessaria satisfactionem: ergo oblatia defensione dejici poterit interdicto redditio.

6. PAULUS, lib. 57, ad Edictum.

In possessionem mitti solet<sup>29</sup> creditor, et si sub conditione ei pecunia promissa sit. — § 1. Cum dicatur, et ejus cuius, bona possessa sunt a creditoribus, veneant, praeterquam pupilli et ejus, qui<sup>30</sup> reipublice causa sine dolo malo abfuit: intelligimus, ejus qui dolo malo abfuerit, posse venire. — § 2. Si ab hostibus quis captus<sup>31</sup> sit, creditores ejus in possessionem mittuntur: ut tamen non statim bonorum vendito permittatur, sed interim bonis curator detur<sup>32</sup>.

7. ULPIANUS, lib. 59, ad Edictum.

Fulcinius existimat, creditores rei servanda causa missos in possessionem, ex his rebus ali non<sup>33</sup> debere. — § 1. Prator ait: *Qui fraudatio-*

*de reb. auct. judic. — 7. L. 5, 2, 3, supr. de peculiis — 8. Iusto vid. L. 1, 2, 7, supr. quod jussu quasi ex contractu — 12. L. 3, 2, 5 — 13. L. 2, 7, 8, supr. de ius vocando; L. 15, 2, 2, supr. de procurat. L. 4, in fin. infra, tit. prox. — 14. L. 1, 2, 7, 8, supr. ubi pupilli L. 5, 2, 1, supr. de reb. cor. qui sub tunc — 15. Add. L. 1, 2, 7, 8, supr. de subiecto — 16. L. 5, 2, 1, supr. de legat. 3, 17. L. 5, 1, supr. d. t. — 18. L. 6, 2, 7, supr. de iudice — 19. L. 10, 2, 1, supr. de reg. iur. — 20. Obst. L. 14, in fin. infra, h. 1 — 21. L. 4, C. de restit. multo — 22. L. 2, 1, L. ult. 2, 1, supr. de reb. auctor. judic. — 23. L. 6, in fin. supr. de iudice — 24. Excep. 2 ult. infra h. 1: L. pen. supr. et in possedit. legat. L. 5, 2, 2, supr. de Carboni.*

modius se existimare, in fundum possessione mittendum, quam bona ejus possideri; hoc adnotandum est, Celsus consultum non de latitante: sed de absente. — § 18. Idem Celsus existimat, Si is, a quo hereditatem petere velim, latitat: commodissime fieri posse, ut in possessionem mittar rerum, quas pro herede, vel pro possessore possidet; sed si dolo fecit quomodo possidet, bona ejus possidenda et vendenda sunt. — § 19. Divus quoque Pius in persona ejus, qui hereditatem possidens copiam sui non faciebat, rescriptis, in possessionem rerum hereditariarum adversarium inducendum: in quo rescripto et fructum percipere jussit eum, qui per nimiam contumaciam possessoris hereditatis, ut lucro ejus cedat, in possessionem inductus est rerum hereditiarum.

8. *Idem*, lib. 60, ad Edictum.

. Si diu<sup>34</sup> incertum sit, heres extatus, necne sit: causa cognita permitti oportebit, bona rei servanda causa possidere; et si ita res urgeat<sup>35</sup> vel conditio, bonum etiam hoc erit concedendum, ut curator constitutus.

9. PAULUS, lib. 57, ad Edictum.

Unus<sup>36</sup> ex creditoribus. — § 1. Si alter ex hereditibus intra tempora sua pristinata deliberare adire hereditatem, alter vero neget se adiurum, videndum est quid creditoribus agendum sit? Et placet, interim eos in possessionem mittendos custodiae causa, donec appareat, is qui deliberat, utrum adgnoscat partem suam, an non agnoscat.

10. ULPIANUS, lib. 81, ad Edictum.

Si pupillus<sup>37</sup> presens sit, tutorem autem non habeat: pro absente habendus est.

11. PAULUS, lib. 8, ad Plautium.

Si filiofamilias legatum vel fideicommissum sub conditione relictum sit, dicendum est, tam ipsum quam patrem in possessionem mittendos esse: quia ambo spem comodi habent.

12. POMPONIUS, lib. 23, ad Quintum Mucium.

Cum legatorum vel fideicommissi serviendi causa, vel quia damni in facti nobis non caveatur, bona possidere prator permittit, vel ventris nomine in possessionem nos mittit: non possidemus; sed magis custodium<sup>38</sup> rerum et observationem nobis concedit.

13. PAPINIANUS, lib. 14 Responsorum.

Ad cognitionem imperatorum a praeside provinciae remissus, et si in ceteris liibus Roma defendere se non cogitur: tamen in provincia defendendus est. Nam et exilio temporario puniti, si defensor non existat, bona veneant.

14. PAULUS, lib. 2 Quæstionum.

Si quis creditore prohiberit bona debitoris ingredi, datur<sup>39</sup> in eum actio, quanti ea res sit. — § 1. Sed et si quis legatorum servandorum causa missus in possessionem admissus non est, si legati conditio pendeat, licet possit deficere, astimetur tamen id quod legatum est: quia interest ejus cautum habere. — § 2. Creditor autem conditionalis<sup>40</sup> in possessionem non<sup>41</sup> mittitur: quis is mittitur qui potest bona ex edicto vendere.